PSALMUS 72.

Quàm bonus Israël Deus * his, qui recto sunt corde!

Mei autem penè moti sunt pedes : * penè effúsi sunt gressus mei.

Quia zelávi super iníquos, * pacem peccatórum vídens.

Quia non est respéc-

Y serán benditos en él todos los pueblos de la tierra: todas las naciones le glorificarán.

Bendito sea el Señor Dios de Israël; solo él hace maravillas :

Y bendito el nombre de su magestad eternamente. De su magestad y gloria quedará llena toda la tierra. ;Así sea! ; así sea!

Ant. El Señor libertará del poderoso al pobre: y al necesitado que no tenga protector.

Ant. Los impíos pensaron y hablaron maldad; maldad hablaron en alta voz.

SALMO 72.

¡Cuán bondadoso es Dios para Israël, para los que son de corazón recto!

A mí me vacilaron los pies : á pique estuve de resbalar.

Porque me llené de zelos al contemplar los impíos, al ver la paz ó prosperidad de los pecadores.

Ellos no tienen miedo á

la muerte : sus penas son de corta duracion :

Las miserias humanas ellos no las sienten ; ni experimentan los desastres que sufren los *demas* hombres.

Poreso se ensoberbecen tanto , y se revisten de su injusticia é impiedad.

Resaltan sobre su grosura sus maldades : abandonáronse á los deseos de su corazon.

Su pensar y su hablar es todo malicia : hablan altamente de *cometer* la maldad.

Han puesto su boca en el cielo , y su lengua va recorriendo la tierra.

Por eso paran aquí su consideración los de mi pueblo , y conciben grande amargura.

Y así dicen : ¿ Si sabrá Dios todo esto ? ¿ Si tendrá de ello noticia el Altísimo ?

Mirad cómo esos , siendo

tus morti eorum , * et firmamentum in plagá eorum.

In labore hominum non sunt , * et cum hominibus non flagellabúntur.

Ideò tenuit eos superbia , * operti sunt iniquitate et impietate sua.

Pródiit quasi ex adipé iniquitas eorum : * transierunt in affectum cordis.

Cogitaverunt , et locuti sunt nequitiam : * iniquitatem in excelso locuti sunt.

Posuerunt in cælum os suum : * et lingua eorum transiit in terrá.

Ideò convertetur populus meus hic : * et dies pleni inveniuntur in eis.

Et dixerunt : Quómodo scit Deus , * et si est scientia in Excelsó ?

Ecce ipsi peccató-

res , et abundantes in sæculo , * obtinuerunt divitias.

Et dixi : Ergò sine causá justificavi cor meum , * et lavi inter innocentes manus meas.

Et fui flagellatus totá die , * et castigatio mea in matutinis.

Si dicébam : Narrábo sic : * ecce nationem filiorum tuorum reprobavi.

Existimábam ut cognoscerem hoc , * labor est ante me :

Donec intrem in sanctuárium Dei : * et intelligam in novissimis eorum.